
           COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
            DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  59         DEL  19-11-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PROTOCOLLO D'INTESA PER AGGREGAZIONE MUSEALE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di novembre
alle ore 12:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

BASCIONI IVANO SINDACO P
DARI CLAUDIA VICE SINDACO P
SONAGLIONI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig.   GIORGIO MARIAROSARIA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BASCIONI IVANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 19-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



PREMESSO
che il Comune di Belmonte Piceno ha inaugurato nel 2015 il Museo civico Archeologico,
contenente importanti reperti della civiltà picena, cui istituzione è stata disposta con
deliberazione del Consiglio Comunale n.

che da tempo l'ente ha avviato un percorso condiviso con il Comune di Grottazzolina, al fine di
creare uno spirito di collaborazione fra le professionalità impegnati nei musei di Belmonte
Piceno e Grottazzolina, potenziare le proposte culturali ed educative  e per promuovere
percorsi che valorizzino i luoghi di carattere storico e archeologico, anche favorendo la
creazione di sotto-reti tematiche.

dalle esperienze e dalla collaborazione tra i  Comuni di Belmonte Piceno e di
Grottazzolina è nato il progetto culturale  dei“Musei Piceni” per la gestione e la
promozione in rete del Museo Archeologico di Belmonte Piceno e il Museo di
Grottazzolina;

CONSIDERATO

che entrambi i musei sono incentrati nella valorizzazione del patrimonio archeologico della
civiltà picena;

che è condivisa la necessità di valorizzare il patrimonio museale in un’ottica di unificazione che
presupponga collaborazione e integrazione, che possa costituire uno strumento di
cooperazione tra musei e territorio, per la qualificazione dell'offerta di fruizione, la
promozione, lo sviluppo dell'accoglienza e per la dotazione di professionalità, ovvero per il
conseguimento, attraverso la cooperazione finanziaria, organizzativa e gestionale dei requisiti
richiesti dalla Regione Marche;
il nuovo progetto culturale vuole porre al centro i musei e i loro progetti culturali, didattici e
turistici, in quanto identitari e di forte legame con il territorio, quale testimonianza di un
patrimonio archeologico, scientifico e paesaggistico.

VISTO lo schema di accordo di programma allegato alla presente per la costituzione di
un’aggregazione museale denominata “Musei dei Piceni”;

PRESO ATTO che l'aggregazione museale è lo strumento mediante il quale, fatta salva
l’autonomia di ciascun ente titolare, nell’ottica della sussidiarietà, si attuano la cooperazione
tra le realtà museali aderenti e la condivisione di risorse, persone e strumenti;
il sistema museale deve perciò garantire a tutte le realtà partecipanti, attraverso una
programmazione pluriennale, servizi integrati omogenei, supplendo a eventuali carenze, al fine
di offrire ai cittadini servizi sempre più qualificati e di radicare le realtà museali nella comunità
di riferimento;

DATO ATTO CHE L'accordo di programma allegato nel rispetto delle disposizioni legislative
nazionali e regionali vigenti, ha tra le sue finalità e obiettivi generali:

la valorizzazione dei musei e del loro patrimonio culturale agevolando e favorendo
l’accesso a tutte le categorie di utenza, comprese le attività di valorizzazione culturale,
quali mostre temporanee, convegni, concerti, spettacoli;
la concretizzazione del compito educativo del museo, attraverso la programmazione di
attività volte a supporto della didattica scolastica sui musei come strumento di

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 19-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



educazione culturale e di sviluppo sociale per i cittadini organizzazione di attività
promozionali;
la promozione, la progettazione, l’adesione e la realizzazione di reti museali in ambito
nazionale e internazionale;
la promozione dello sviluppo turistico culturale ed esperienziale legato al patrimonio
culturale e archeologico dei due musei;
la dotazione di un piano di marketing e comunicazione unitario;
la dotazione di un sistema organizzativo e gestionale integrato per i due musei;
la formazione professionale del personale;
la gestione integrata del sito internet, delle campagne di comunicazione web e dei
servizi digitali connessi alla prenotazione e all’esperienza dell’utente;
la costituzione di banche dati informative:
l’organizzazione di attività collaterali;
la condivisione di strategie per lo sviluppo dei due musei.

- che per il raggiungimento degli obiettivi descritti dalla presente Convenzione si prevedono i
seguenti organi:

Comitato di Indirizzo. Ne fanno parte i Sindaci dei Comuni aderenti al sistema o loro
delegati. Il Comitato di Indirizzo:

approva gli indirizzi politici e obiettivi generali;o
approva il piano delle attività e relativo piano finanziario;o
valuta la possibilità di ammissione di nuovi soggetti all’Accordo;o
esamina le modifiche ai contenuti della Convenzione preliminarmenteo
all'approvazione da parte dei Consigli Comunali come previsto all'articolo
stabilisce le quote di ripartizione degli oneri finanziari a carico dei Comunio

Comitato Tecnico. Ne fanno parte i Direttori o loro delegati dei musei e
dirigenti/responsabili P.O. o loro delegati Uffici Cultura Comunali. E’ compito del
Comitato Tecnico l’attuazione degli indirizzi e il raggiungimento degli obiettivi
prefissati dal Comitato di Indirizzo. Il Comitato Tecnico sviluppa programmi e attività
che caratterizzano l’offerta culturale dei musei del territorio in maniera coordinata.

DATO altresì atto che i comuni aderenti all’accordo hanno individuato quale comune capofila
della predetta aggregazione museale  il Comune di Belmonte Piceno;

CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza alla sottoscrizione dell'accordo, al fine di
presentare domanda di  accesso al bando della regione Marche per l'accesso ai contributi per
interventi a sostegno delle aggregazioni museali , approvato con D.D. P.F.  beni e attività
culturali n. 355 del 28 ottobre 2019, con scadenza 20 novembre 2020;

VISTI

Il DGR n. 809/2009 Atto di indirizzo per lo sviluppo del Sistema Museo Diffuso nella
Regione Marche;
L.R. 9 febbraio 2010, n. 4 - Norme in materia di beni e attività culturali;
D.A. n. 50/2017 Piano Triennale della Cultura 2017/2019;
D.M. n. 113 del 21/02/2018 Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e
i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale
Nazionale;
DGR n. 382/2019 Programma operativo annuale della Cultura 2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 19-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



IL d.lgs 267/2000
Lo Statuto Comunale

Acquisito il parere di regolarità tecnica ex art. 49 e 147bis del tuel;
Dato atto che non occorre il parere di regolarità contabile, non avendo il presente atto riflessi
diretti o indiretti sul patrimonio dell'ente;

all'unanimità dei voti espressi in forma palese,

DELIBERA

DI RICHIAMARE la parte narrativa in premessa a far parte integrante e sostanziale del
deliberato;

di AVVIARE  il progetto culturale i “Musei Piceni” per la gestione e la promozione in rete del
Museo Archeologico di Belmonte Piceno e del Museo di Grottazzolina;

di APPROVARE lo schema di accordo di programma per la gestione dell'aggregazione museale
di Belmonte Piceno e Grottazzolina, allegato alla presente a far parte integrante e sostanziale
del deliberato;

di DARE ATTO CHE Ii comune capofila dell'aggregazione è il comune di Belmonte Piceno;

di AUTORIZZARE Il Sindaco alla sottoscrizione dell'accordo di programma;

Inoltre, stante l'urgenza di provvedere per le motivazioni di cui in premessa, con separata e
successiva votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare, , il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 d.lgs.
267 del 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 19-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa,

esprime
Parere: FAVOREVOLE

Data 19-11-19      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 19-11-19       Il Responsabile del servizio

=====================================================================
DELIBERA N.59                            Seduta del 19-11-19

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 19-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to BASCIONI IVANO                      F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.             IL SEGRETARIO
li, 06-10-20                                GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 06-10-20, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

 IL SEGRETARIO
  F.to GIORGIO MARIAROSARIA

---------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel
sito web istituzionale di questo Comune dal 06-10-20 al 21-10-20, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 22-10-20                                   IL SEGRETARIO

 F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 19-11-19

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
                                               IL SEGRETARIO

  F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 19-11-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


